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SSCB yıkıldıktan sonra haritaya adını yazdıran yeni cumhuriyetleri ilk tanıyan ülkelerin 
başında hiç şüphesiz Türkiye gelmektedir. Türkiye yalnızca Türkî cumhuriyetleri ile 
değil, Rusya, Ukrayna, Gürcistan ve Belarus gibi devletlerle de işbirliği geliştirmiştir. 
Coğrafî olarak bölgeye yakın olması, Türkiye’nin yeni pazarlar keşif sürecinde işini 
kolaylaştırdığı gibi Türkiye’yi eski Sovyet ülkelerinden gelen turistlerin çekim merkezi 
hâline de getirmiştir. Böylece Türkiye, çok kısa sürede eski Sovyet ülkeleri ile ticaret, 
ekonomi, enerji, turizm gibi alanlarda işbirliği geliştirmiştir. Türkî cumhuriyetleriyle ise 
ayrıca kültürel münasebetler de hızla gelişmektedir. 

Elinizdeki bu raporda Türkiye’nin eski Sovyet cumhuriyetleriyle münasebetleri ele alın-
maktadır. Bu rapor Belarus Devlet Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Fakültesi’nde görev 
yapan Doç. Dr. Turarbekova Roza Maratovna tarafından kaleme alınmıştır. ORSAM 
The Black Sea International’ın bundan önce yayımladığı son iki rapor da yine Bela-
ruslu akdemisyenler tarafından kaleme alınmıştı. Bu üç rapor, önceki yayınlarımızda 
da belirttiğimiz gibi ORSAM’ın Belarus’taki ilmî müesseselerle geliştirdiği işbirliğinin 
sonucudur. 

Daha geniş kitlelere hitap etmesi açısından önceki raporları olduğu gibi bu raporu da 
üç dilde (Türkçe, Rusça, İngilizce) yayımlıyoruz. Bu raporları yayımlama sürecinde 
desteklerini esirgemeyen Belarus Büyükelçiliği’ne teşekkürlerimizi sunuyor, raporların 
Türkiye’de büyük ilgiyle okunacağını ümit ediyoruz.

       Hasan Kanbolat 
ORSAM Başkanı

Doç. Dr. Hasan Ali Karasar
Black Sea International Koordinatör
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Giriş

Bu makalede Türkiye’nin eski Sovyet ülkele-
riyle münasebetlerinin temel yönleri incelen-
mektedir. Makalede Türkiye’nin başta Rusya 
olmak üzere BDT ülkeleriyle münasebetleri 
olduğu gibi Güney Kafkasya ve Orta Asya 
gibi bölgelerle yaptığı işbirliği de ayrıntılı bir 
şekilde analiz edilmektedir. Yine bu çalışmada 
Türkiye’nin Rusya, Ukrayna ve Güney Kaf-
kasya ülkeleriyle münasebetlerinin jeopolitik 
yönleri ve Türkiye’nin bölgesel güç merkezi 
hâline gelmesini öngören Ankara’nın dış po-
litika konsepti ele alınmaktadır. 

SSCB’nin ve çift kutuplu dünya düzeninin yı-
kılışından sonra uluslararası ilişkiler sistemin-
de gerçekleşen önemli değişiklikler, Soğuk 
Savaş’a taraf olan bütün ülkeleri, kendi ko-
numlarını gözden geçirmesine neden olmuş-
tur. NATO üyesi ülkeler, “Sosyalist” Doğu’da 
ilerleme şansını elde etmişlerdir. Bununla 
birlikte aynı zamanda NATO’nun Müslüman 
Doğusu’ndaki sadık müttefiki Türkiye ile ilgili 
bir takım sorunlar yaşanmaya başlanmıştır.

Başta ABD olmak üzere Batı için bir bakıma 
Türkiye ile stratejik birlik ihtiyacı kalmamıştı. 
Zira Ankara’ya özellikle Sovyetler Birliği ile 
komşu olması stratejik ağırlık kazandırıyordu. 
Ancak Basra Körfezi ile Orta Doğu’daki bir 
takım sorunlar daha çözülmemiştir. 1990’lı 
yılların başlarında ABD’nin çözemeyeceği 
uluslararası bir sorun yok gibiydi. Hazar ener-
ji kaynakları ile ilgili yaşanan rekabet ise ulus-

lararası münasebetlerin bölgesel gündemini 
değiştirmiştir. Çok geçmeden Türkiye’nin 
uluslararası rolünün artacağı anlaşılmıştır. Ve 
bu gelişme de yine eski Sovyet coğrafyası ile 
yakından ilgiliydi.

Türkiye’nin tutumu her zaman “sınırsi” olarak 
nitelendirilmiş ve Türkiye, Batı ile Doğu ara-
sındaki köprü olarak adlandırılmıştır. 1990’lı 
yılların basınında Türkiye Cumhuriyeti’nin 
eski Sovyet coğrafyasındaki (özellikle de Orta 
Asya ile Azerbaycan’da) imkânları ile ilgili 
çok söz sarf edilmiştir. Uzman ve gözlemcile-
rin mensubiyetine göre konuyla ilgili ümit ve 
kaygılar dile getirilmiştir. SSCB’nin yıkılışın-
dan ve BDT’nin kuruluşundan 20 yıl geçmiş-
tir. Dolayısıyla günümüzde Türkiye’nin eski 
Sovyet cumhuriyetleriyle geliştirdiği işbirliği 
ile ilgili bir takım sonuçlara varmak müm-
kündür. 

1991-2011 tarihlerine ait Türkiye’nin BDT 
coğrafyasındaki faaliyetleri ile ilgili kaynaklar 
analiz edildiğinde en fazla işbirliğinin üç alan-
da (ticaret, enerji, Türk dili alanı çerçevesin-
deki işbirliği) geliştiği görülür. 

SSCB’nin yıkılması ve Sovyet ekonomisinin 
iflası, muntazam büyüklükte yeni bir pazarın 
kapılarını açmıştır. Türkiye aynen diğer sınır 
ülkeleri gibi bu gelişmeleri, ticarî amaçlarına 
ulaşmak için iyi bir imkân olarak algılamıştır. 
Ancak Türkiye’nin BDT alanındaki faaliyetle-
ri, ticaret ile sınırlı değildi.
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“Sıfır Sorun” Siyaseti

1990’lı yıllarda Ankara, Güney Kafkasya ve 
Orta Asya bölgelerinde kendisini bölgesel li-
der olarak görüyordu. Türkiye’nin bu yaklaşı-
mı, uluslararası arenadaki konumunun zayıf-
lamasından rahatsız olan Rusya’nın çıkarları-
nı tehdit ediyordu. 
2000’li yılların başlarında hem Türkiye hem 
de Rusya’nın dış politikalarında pragmatiz-
min artması doğrudan ABD’nin Orta Doğu 
ve Orta Asya’ya “girmesi”yle bağlantılıdır. 
ABD’nin Orta Doğu ve Orta Asya’ya müdaha-
le etmesi, Türkiye, Rusya, Hindistan, Brezilya 
ve tabii ki de Çin gibi bölgesel merkezlerin 
güçlenmesine yol açmıştır.

Türkiye’nin gözden geçirilmiş dış politikası 
Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu tarafından 
yeni dış politika doktrinine dâhil edilmiştir. 
Davutoğlu’na göre Türkiye’nin dış politikası-
nın fikrî temelinin, altı prensibi ve üç özelliği 
mevcuttur. Dışişleri Bakanı’na göre dış politi-
kada özgürlük ile güvenlik arasında balans iyi 
ayarlanmalı, “sıfır sorun” siyaseti temelinde 
komşu ülkelerle bölgesel işbirliği güçlendiril-
meli, karşılıklı ekonomik bağlılık temelinde 
komşu ülkelerle aktif diplomasi yürütülme-
lidir. Uluslararası arenadaki temel oyuncu-
larla ise birbirlerini tanımlama temelinde 
münasebet geliştirmek ve sorunların çözümü 
için uluslararası forumlarla yeni inisiyatif-
leri kullanmak gerekmektedir. Bütün bun-
lar Türkiye’nin “yeni yüzü”nü oluşturacaktır. 
Bu yöndeki genel fikirlerin arkasında aslında 
Türkiye’nin bölgesel liderlik için ciddi talebi 
yer almaktadır. Bu liderlik de Türkiye’yi ömür 
boyu süren AB adaylığından bölgesel siyase-
tin merkezine dönüştürebilecektir. 

Türkiye-Rusya Münasebetleri

Türkiye’nin en büyük bölgesel ortağı ve aynı 
zamanda da rakibi, Rusya Federasyonu’dur. 
Ahmet Davutoğlu, Türk-Rus münasebetlerini 
şöyle yorumlamıştır: “Rusya ile bizi hiçbir so-
runun gölge düşürmediği komşuluk münase-
betleri bağlamaktadır… Biz Rusya’yı eşsiz de-

ğerde bir ortak, önemli süper güç ve bölgesel 
işbirliği açısından da kilit durumundaki ortak 
olarak görüyoruz.”� 

İkili münasebetlerdeki en önemli gelişmeler-
den biri de Türkiye Cumhuriyeti Cumhur-
başkanı Abdullah Gül’ün Şubat 2009’da ger-
çekleştirdiği Rusya ziyareti olmuştur. Ziyaret 
sırasında iki ülke lideri arasında ortak dekla-
rasyon imzalanmış ve Yüksek İşbirliği Konse-
yi oluşturulmuştur. Münasebetlerin en yük-
sek seviyede gelişiyor olması, tesadüf değildir. 
Rusya Federasyonu, BDT ülkeleri içerisinde 
Türkiye’nin en büyük ticaret ortağıdır (genel 
olarak ikinci büyük ortağıdır). Bu da hiç şüp-
hesiz aktif ticarî ve ekonomik münasebetlerin 
sonucuydu. Ancak burada yalnızca nicel değil 
niteliksel göstergeler de önem arz etmekte-
dir. Rusya Gümrüğü’ne göre 2008 yılında iki 
ülke arasındaki ticaret hacmi 32.5 milyar do-
lar seviyesindeydi. Rusya’nın Türkiye’ye ihra-
catı, 18.3 milyar dolardı. Bunun yüzde 70’ini, 
enerji kaynakları oluşturmuştur. Türkiye’nin 
Rusya’ya ihracatı, 14 milyar dolardı. Türkiye 
aleyhindeki açık ise bavul ticareti (yaklaşık 
3 milyar dolar) ve Rusya Federasyonu’ndan 
Türkiye’ye gelen turistlerle (2 milyar dolar) 
kapanıyordu.� 2009 yılında ticaret hacmin-
de düşüş yaşandıysa da 2010 yılında yeniden 
artmaya başlamıştır. Nitekim 2010’da iki ülke 
arasındaki ticaret hacmi, 25.3 milyar dolara 
ulaşmıştır.1 Yaşanan küresel ekonomik krize 
rağmen taraflar 2015’te bu rakamı 100 milya-
ra çıkarmayı planlamaktadırlar.

Ancak yine de Türkiye ile Rusya arasında bir 
takım görüş farklılıkları mevcuttur. Enerji 
alanındaki işbirliğine rağmen Rus uzmanlar 
Türkiye’yi ortaktan ziyade rakip olarak gör-
meye devam ediyorlar. Örneğin Rus uzman-
lar, Türkiye’yi Rusya devre dışı bırakılarak 
Orta Asya kaynaklarının ihracatında önemli 
rol oynayan bir ülke olarak görüyorlar. Ger-
çekten de gerek hayata geçirilmiş gerekse de 
planlanan projeler, Türkiye’yi büyük transit 
ülkesine dönüştürmeyi öngörmektedir. Diğer 
taraftan Rusya ile Türkiye enerji alanında da 
birbirlerine bağımlı iki ülke konumuna gel-
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mektedirler. Türkiye, Almanya ve İtalya’dan 
sonra Rusya’dan en fazla gaz ithal eden ülke-
dir. Rusya, Türkiye’nin gaz ihtiyacının yüzde 
65-70’ini karşılamaktadır. Türkiye ile Rusya 
ekonomilerinin bu derecede birbirine bağlı 
olması, dramatik gözükebilir. Ancak işte bu 
bağlar, her iki tarafın da ileri sürdüğü bazı çe-
kincelere rağmen iki tarafın da çıkarını göze-
ten kararların alınmasını sağlayacaktır. 

Bölgesel siyasette de ihtilaflı meseleler mev-
cuttur. Türkiye’nin Azerbaycan ile geliştir-
diği geleneksel kardeşlik münasebetleri ve 
Ermenistan ile yaşanan sorunlar, Rusya’nın 
tutumunun tam tersidir. Ermenistan’ın stra-
tejik ortağı olan Rusya, Azerbaycan ile de iyi 
münasebetler içerisindedir. Yine Rusya, Gür-
cistan ile sorun yaşarken, Türkiye-Gürcistan 
münasebetleri, çok yönlü gelişmektedir. Böy-
lece Türk-Rus münasebetlerinde hem ortak-
lıktan hem de rekabetten bahsetmek müm-
kündür. 

Türkiye-Ukrayna Münasebetleri

BDT içerisinde Türkiye’nin Rusya’dan sonra 
ikinci en büyük ortağı, Ukrayna’dır. Türkiye 
de Ukrayna açısından önem arz etmektedir. 
2008 yılında Türkiye-Ukrayna ticaret hacmi, 
yaklaşık 7 milyar dolardı. Ticaret hacmin-
de Türkiye’nin aleyhine açık söz konusudur 
(2 milyar dolar).2 Resmî Türk istatistiklerine 
göre 2009’da ticaret hacmi, 4 milyar dolar se-
viyesine gerilemiş, 2010’da yeniden yükselişe 
geçerek 5 milyar dolar seviyesine çıkmıştır.3 

Türkiye-Ukrayna münasebetlerinde de enerji 
konusu yer almakta, ancak “hüküm sürme-
mektedir.” Burada Hazar kaynaklarının Rus-
ya devre dışı bırakılarak Batı’ya ulaştırılması 
söz konusudur. Bu bağlamda birkaç proje ön 
plana çıkmaktadır ki, bunların bir kısmı ha-
yata geçirilmiştir. Bununla birlite Avrupa’da 
Rusya’ya alternatifin oluştuğundan bahset-
mek mümkün değildir. Ancak yine de enerji 
kaynaklarının Ukrayna üzerinden ihracat me-
selesi, Moskova’yı kaygılandırmaktadır.

Türkiye-Ukrayna ittifakı bazen Rus siyasi çev-
relerinde tehditkâr faktör olarak algılanmak-
tadır. Bunun nedenlerinden biri de Ukrayna 
siyasi çevrelerinin bir kısmının NATO’ya üye-
liği ciddi bir şekilde planlamalarıdır. Ancak 
bazı Rus uzmanlar Türkiye ile Ukrayna’nın 
zamanla Avrupa’nın gıda pazarında rakip 
hâle gelecekleri fikrindedirler.4 Aralık 2011’de 
serbest ticaret anlaşması ile vize rejiminin 
kaldırılmasını öngören anlaşma imzalanmış-
tır. Stratejik İşbirliği Deklarasyonu, münase-
betlerdeki en önemli belge olarak kalmaya 
devam etmektedir. Yetkililerin resmî beya-
natlarına göre 2015’te ticaret hacmi 20 milyar 
dolar seviyesine çıkacaktır. 

Türk-Rus işbirliğinden farklı olarak Ukrayna-
Türkiye münasebetleri gerek siyasi gerekse de 
ekonomik alanda “sorunsuz” görülmektedir. 

Türkiye-Belarus Münasebetleri

Belarus-Türkiye münasebetleri bu kadar ba-
şarılı değildir. Belaruslu uzmanlara göre Tür-
kiye, Belarus’un önemli ticarî-ekonomik or-
takları arasına girmektedir. Ticaret hacmine 
göre Türkiye, Belarus’un 15. büyük ticarî or-
tağıdır (BDT’ye üye olmayanlar arasında 11. 
sırada yer almaktadır). 

2011’de Belarus’un dış ticaretinde Türkiye’nin 
payı, yüzde 3.7 idi. Türkiye Cumhuriyeti 
Büyükelçiliği’nin istatistiklerine göre, 2008’de 
iki ülke arasındaki ticaret hacmi, 266 milyon 
dolardı. Belarus istatistiğine göre ise bu ra-
kam daha fazlaydı: 320 milyon dolar.5 Maale-
sef küresel malî kriz, iki ülke arasındaki ticarî 
münasebetleri olumsuz etkilemiştir. 2009’da 
ticaret yüzde 20 oranında azalmış, 2010 yılın-
da da azalmaya devam etmektedir. Bu husus 
ikili ekonomik münasebetlerin gelişmesi ve 
sağlamlaştırılması konusunda ek çabaların 
sarfedilmesi gerektiğini göstermiştir. 2011’de 
ise Türkiye ile Belarus arasındaki ticaret hac-
mi, krizden önceki seviyenin de üzerine çı-
karak 500 milyon dolara ulaşmıştır.6 Türk 
yatırımcılarının aktif faaliyetleri bu bağlamda 
örnek teşkil edebilir. Bu da Türk siyasetçi ve 
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işadamlarının Belarus’a olan ilgisinin devam 
ettiğini göstermektedir.

Türkiye ve Güney Kafkasya

Güney Kafkasya, Türk çıkarlarının özel bir 
alanını oluşturmaktadır. Ekim 2009’da Tür-
kiye ile Ermenistan arasında diplomatik 
münasebetlerin tesis edileceğine dair dün-
ya basınında çıkan haberler, çok iyimserdi.7 
İki ülke arasındaki tarihî ve güncel sorunlar, 
gerek basın gerekse de uzmanlar tarafından 
konuşulmuştur. Burada şunu da belirtmek 
gerekmektedir ki, Ermenistan-Türkiye sınırı-
nın açılması, bölgesel ticaretin gelişimini ve 
enerji de dâhil olmak üzere bölgesel projele-
rin gerçekleştirilmesini sağlayacaktır. 2008’de 
Türkiye’den yapılan ithalat, Ermenistan’ın 
bütün dış ortakları arasında dördüncü sıra-
da olup, Ermenistan’ın ihracatının tamamı-
nın yüzde 6.1 oranındaydı. Bölgesel ticaretin 
azalmasıyla birlikte 2011’de Ermenistan’ın ih-
racatında Türkiye’nin yeri, yedinciliğe gerile-
miştir.8 

Zürih’te imzalanan iki protokole rağmen 
ABD’nin arabuluculuğunda Ermenistan ile 
Türkiye arasındaki barışma süreci sürdürü-
lememiştir. Ermenistan Anayasa Mahkeme-
si, protokollere karşı çıkmış, Türk yetkilileri 
de yakınlaşma siyasetinden vazgeçmişlerdir. 
Ülke içerisinde hükümetin eleştirilmesi ve 
halkın Azerbaycan’a sempati duyması gibi 
hususlar, Türkiye’nin Ermenistan’a karşı da 
“sıfır sorun” siyasetini devam ettirmesini en-
gellemiştir. 

Bakü ile Ankara arasındaki “özel” münase-
betler de daha çok siyasi nitelik taşımaktadır. 
Türkiye, Azerbaycan’ın toprak bütünlüğünü 
savunmaktadır. Azerbaycan ise Türkiye’ye 
tartışmalı meselelerde (soykırım iddiası, Kıb-
rıs meselesi) destek vermektedir. Ermenistan 
ile münasebetleri düzeltme çabası başarısız-
lıkla sonuçlanınca ve bu süreç, Azerbaycan 
tarafından eleştirilince “kardeş” ülkeler ara-
sında güvenin tazelenmesi ihtiyacı ortaya çık-
mıştır. 2010 yılında Stratejik Ortaklık ve Kar-

şılıklı Yardımlaşma Anlaşması imzalanmıştır. 
Bu anlaşma fiilen Azerbaycan’ın bağımsızlığı 
tehdit edildiğinde Türkiye’nin askerî ve si-
yasi destek vermesini öngörmektedir. Bazı 
uzmanlar bu anlaşmayı, 2008’de vuku bulan 
Rusya-Gürcistan savaşının sonucu olarak ni-
telendiriyorlar.9 Ancak görünen o ki, asıl Zü-
rih’teki protokoller, Bakü’nün siyasi ve askerî 
ittifakın kurulması konusundaki ısrarın sebe-
bi olmuştur. 

Ankara, Bakü’nün önemli ticarî ortakların-
dan biridir. 2008’de Türkiye’den ithalat, top-
lam ithalatın yüzde 11.3’ünü teşkil etmiştir 
(Rusya’dan (yüzde 18.8) sonra ikinci sırada). 
2011’de Türkiye ile Azerbaycan arasındaki 
ticaret hacmi, 3.5 milyar dolara ulaşmıştır.10 
Enerji alanındaki işbirliği ise Bakü-Tiflis-
Ceyhan projesi çerçevesinde gelişmektedir. 
Ayrıca Azerbaycan, Türk dili alanına dâhildir 
ki, bu faktör, diplomatik münasebetlerin tesi-
sinde önemli rol oynamıştır. Münasebetlerde 
“romantizm”in yerini “pragmatizm” almıştır. 
Ancak yine de Türkî devletler arasındaki iş-
birliğinin arttığını unutmamak gerekmekte-
dir. Bölgeselleşme süreçlerini de göz önünde 
tutarak Türk cumhuriyetlerinin liderleri, git-
tikçe bölgesel işbirliğine daha fazla önem ver-
meye başlamışlardır. 

Türkiye’nin bölgedeki bir başka önemli orta-
ğı da Gürcistan’dır. 2008 yılı istatistiklerinde 
Gürcistan’ın gerek ihracatında (yüzde 16.9) 
gerekse de ithalatında (yüzde 14.9) Türkiye 
birinci sırada yer almaktadır. Ticaretin azal-
dığı günlerde dahi Türkiye’nin liderliği devam 
etmiştir.11 Ticaret hacminde  Gürcistan’ın 
“transit konumu”na önemli pay düşmektedir. 

Genel olarak Güney Kafkasya, Türkiye’nin 
doğrudan çıkarlarının olduğu ve daima dik-
katlerin yönlendirilmiş olması gereken bir 
bölge olarak değerlendirilmektedir.

Türkiye ve Orta Asya 

Daha 1990’lı yılların başında Orta Asya, Tür-
kiye tarafından başarı elde edebileceği bölge-
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lerden biri olarak nitelendirilmiştir. Ankara, 
eski Sovyet cumhuriyetlerinin bağımsızlığı-
nı tanıyan ilk Müslüman ülkedir. Dolayısıyla 
Türkiye, aynen Azerbaycan ile olduğu gibi bu 
cumhuriyetlerle de özel münasebetler tesis 
edileceği konusunda ümitliydi. Bunun için 
yeterince dayanak da vardı: ortak dil ve kül-
tür, layık rejimler, devlet ve ekonomilerin inşa 
sürecinde örnek ülkeye duyulan ihtiyaç. Orta 
Asya ülkeleri için Türk modeli çok uygun gö-
rünüyordu. Orta Asya ülkeleri ile Kazakistan 
için, Türkiye’nin NATO üyesi ve ABD’nin 
stratejik ortağı olması da büyük önem arz edi-
yordu. Ankara, Batı ile yeni Orta Asya ülkeleri 
arasında arabulucu / köprü rolü de oynayabi-
lirdi.

Ancak bu beklentilerin bir kısmının baştan 
beri abartılmış olduğu ortaya çıkmıştır. Bunu 
gerek Rus gerekse de Orta Asyalı uzmanlar 
ileri sürmektedir. Orta Asya ülkeleri, malî 
ve ekonomik yardıma o kadar ihtiyaç duyu-
yorlardı ki, Türkiye bu ihtiyacı karşılayacak 
durumda değildi. Küçük ve orta ölçekli iş-
letmelere yapılan Türk yatırımı hiç şüphesiz 
küçümsenemez. Ancak Orta Asya ülkelerinin 
ekonomilerinde önemli rol oynayan büyük 
sanayi müesseseleri, kapanmıştır. Hazar yer 
altı kaynakları, Batı şirketlerinin ilgisini çekse 
de arabulucu rolü pek başarılı olmamıştır.

Türkiye’nin elde ettiği başarıları da ele almak 
gerekmektedir. Ankara’nın desteğiyle Orta 
Asya ülkeleri, birçok siyasi ve ekonomik ör-
güte üye olmuşlardır: AGİT, KEİÖ, İKÖ. Tür-
kiye, cumhuriyetlerin NATO’nun “Barış İçin 
İşbirliği” programına dâhil edilmesinde de 
önemli rol oynamıştır. Ankara, Dünya Ban-
kası, Asya Gelişim Bankası, Uluslararası Para 
Fonu gibi kurumların Orta Asya’ya girmele-
rine yardımcı olmuştur. Uluslararası Davos 
forumlarında Türkî devletlerinin liderlerinin 
görüşmeleri de gelenek hâline gelmiştir. 

1992 yılında ekonomi, kültür, teknik alan-
larındaki işbirliğinden sorumlu olan TİKA 
kurulmuştur. Uzmanların belirttiğine göre 
Türkiye, Türk halklarının yaşadığı coğrafyada 

kendi etki alanını oluşturmaktan vazgeçmiş 
ve siyasetini TİKA’nın faaliyetleri çerçevesin-
de sosyal ve eğitim alanlardaki programlarla 
sınırlandırmıştır. 

Son iki yılda Türkiye ile Türkmenistan ara-
sındaki münasebetler çok hızlı gelişmekte-
dir. 2011’de iki ülke arasındaki ticaret hac-
mi, 3.6 milyar dolara seviyesine çıkmıştır. 
Türkiye- Türkmenistan münasebetlerinde 
enerji işbirliği ön plana çıkmaktadır. Ayrıca 
Türkmenistan’da 600 Türk firması faaliyet 
göstermekte, toplam 16 milyar dolar değe-
rindeki 1300 ortak proje üzerinde çalışmalar 
yürütülmektedir.12 

Kazakistan da Türkiye’nin önemli ticarî or-
taklarından biridir. Türkiye’ye yapılan ihra-
cat, ülkenin toplam ihracatının yüzde 4.1 
oranındaydı (8. sırada). 2011 yılında iki ülke 
arasındaki ticaret hacmi, 3.3. milyar dolardı.13 
Bölgenin tek Türk cumhuriyeti olmayan Ta-
cikistan için de Türkiye önemli bir ortaktır. 
Türkiye’den yapılan ithalat, toplam ithalatın 
yüzde 26.5’ini oluşturmaktadır (2. sıra).

Türkiye’nin Orta Asya ülkeleriyle münasebet-
leri, ortaklık seviyesinde gelişmekte ve büyük 
potansiyele sahiptir. Türkiye özellikle ticarî 
ve kültürel alanlardaki işbirliğinde önem-
li rol oynamaktadır. Küresel siyasette Orta 
Asya’nın öneminin artması, Türkiye’yi ikinci 
plana itmiş, ancak Ankara kendi çıkarlarını 
aktif ve büyük bir çabayla gözetmeye devam 
etmektedir.

Sonuç

Türkiye’nin BDT politikasının temelinde tica-
ret ve enerji alanlarındaki işbirliği yatmakta-
dır. Tartışmalı meseleler, çatışma niteliğinde 
olmayıp rekabet karakteri içermektedir. Er-
menistan ile münasebetlerin iyileştirme ça-
bası da bunun göstergelerinden biridir. Orta 
vadede Türkiye-Ukrayna ve Türkiye-Türk-
menistan münasebetleri büyük potansiyele 
sahiptir. Türk-Rus münasebetleri de iyi kom-
şuluk münasebetleri çerçevesinde gelişmeye 
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devam edecektir. Stratejik ortaklıktan ise an-
cak Güney Kafkasya konusunda tam olarak 
anlaşmaya varıldığı takdirde söz etmek müm-
kün olacaktır. Türkiye-Belarus münasebetleri 

ise daha aktif hâle getirilmelidir. Zira taraflar 
karşılıklı olarak bunu istemekte, ancak sonuç-
lar çok mütevazi kalmaktadır. 
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Türkiye’ye Yönelik Göçler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 22
Ocak 2011
Türkiye-Yemen İlişkileri ve 
Yemen’deki Türkiye Algısı
(Tr – Eng – Ar)

ORSAM Rapor No: 23
Ocak 2011
Katar-Irak-Türkiye-Avrupa Doğal 
Gaz Boru Hattı Projesi Mümkün 
mü?
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 24
Ocak 2011
Kuveyt Emirliği: Savaş ve Barış 
Arasındaki El Sabah İktidarı ve 
Türkiye ile İlişkiler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 25
Ocak 2011
Hukuki ve Siyasi Yönleriyle 
Güvenlik Konseyi’nin İran Am-
bargosu
(Tr)

ORSAM Rapor No: 26
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 5
Şubat 2011
Kırgızistan’da Son Gelişmeler: 
Dün, Bugün, Yarın
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 27
Şubat 2011
Mısır Devriminin Ayak Sesleri: Bir 
Devrin Sonu mu?
(Tr)

ORSAM Rapor No: 28
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 6
Şubat 2011
Uluslararası Deniz Hukukunda 
Kıyı Devletlerinin Gemilere El 
Koyma Yetkisinin Sınırları: 
Gürcistan’ın Karadeniz’de Seyre-
den Gemilere El Koyması
(Tr)

ORSAM Rapor No: 29
Şubat 2011
Tunus Halk Devrimi ve Türkiye 
Deneyimi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 30
Şubat 2011
Kerkük’te Mülk Anlaşmazlıkları: 
Saha Araştırmasına Dayalı Bir 
Çalışma
(Tr)

ORSAM Rapor No: 31
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 7
Mart 2011
Afganistan ve Pakistan’da 
Yaşanan Gelişmeler ve 
Uluslararası Güvenliğe Etkileri 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 32
Mart 2011
Suudi Arabistan’da Şii Muhalefet 
Sorunu ve Etkileri
(Tr)

ORSAM Rapor No: 33
Mart 2011
Irak’ta Türkmen Varlığı
(Tr)

ORSAM Rapor No: 34
Mart 2011
Irak’ta Türkmen Basını
(Tr – Ar)

ORSAM Rapor No: 35
Mart 2011
Irak’ta Mevcut Siyasi Durum ve 
Önemli Siyasi Gelişmeler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 36
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 1 
Mart 2011
Eu’s Water Framework Directive 
Implementation in Turkey:
The Draft National Implementa-
tion Plan 
(Eng)

ORSAM Rapor No: 37
Mart 2011
Tunus Halk Devrimi ve Sonrası
(Tr)

ORSAM Rapor No: 38
Mart 2011
Libya Savaşı, Uluslararası Müda-
hale ve Türkiye 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 39
Mart 2011
Tarihten Günümüze Libya 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 40
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 2
Mart 2011
İklim Değişiminin Güvenlik Boyu-
tu ve Ortadoğu’ya Etkileri
(Tr)

ORSAM Rapor No: 41
Mart 2011
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak-1
(Tr)

ORSAM Rapor No: 42
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 3
Nisan 2011
Nil Nehri Havzasının Hidropolitik 
Tarihi ve Son Gelişmeler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 43
Nisan 2011
Kuzey Irak’ın Sosyal-Siyasal 
Yapısı ve Kürt Bölgesel 
Yönetimi’nin
Türkiye ile İlişkileri
(Tr)

ORSAM Rapor No: 44
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 4
Nisan 2011
Meriç Nehri Havzası Su 
Yönetimi’nde “Uluslararası 
İşbirliği” Zorunluluğu
(Tr)

ORSAM Rapor No: 45
Nisan 2011
Suriye’de Demokrasi mi İç Savaş 
mı? :
Toplumsal-Siyasal Yapı, Değişim 
Senaryoları ve Sürecin Türkiye’ye 
Etkisi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 46
Mayıs 2011
Suriye’de İktidar Mücadelesi, 
Uluslararası Toplumun Tepkisi ve 
Türkiye’nin Konumu 
(Tr)

ORSAM RAPORLARI
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ORSAM

ORSAM Rapor No: 47
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 5
Mayıs 2011
Türkiye-Suriye İlişkileri: Sınıraşan 
Sularda Örnek İşbirliği Olarak Asi 
Dostluk Barajı
(Tr)

ORSAM Rapor No: 48
Mayıs 2011
Orsam Söyleşileri - 2
Iraklı Araplar, Azınlıklar ve Aka-
demisyenler-1
(Tr)

ORSAM Rapor No: 49
Mayıs 2011
Orsam Söyleşileri - 2
Irak Türkmenleri-1
(Tr)

ORSAM Rapor No: 50
Mayıs 2011
Orsam Söyleşileri - 3
Iraklı Kürt Yetkililer, Akademisy-
enler ve Gazeteciler-1
(Tr)

ORSAM Rapor No: 51
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 8
Mayıs 2011
75. Yılında Montrö Boğazlar 
Sözleşmesi
Karadeniz’in Değişen Jeopolitiği 
Çerçevesinde
(Tr)

ORSAM Rapor No: 52
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 9
Mayıs 2011
Afganistan ve Bölgesel Güvenlik 
(Ortadoğu, Orta ve Güney Asya, 
Rusya Federasyonu)
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 53
Mayıs 2011
Madagaskar: Bağımsızlığın 50. 
Yılında Kazanımlar, 
Kaçan Fırsatlar ve Türkiye ile 
İlişkiler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 54
Mayıs 2011
Iraklı Grupların Temel Siyasi 
Sorunlara Bakışı ve Türkiye İle 
İlişkiler: Saha Araştırmasına 
Dayalı Bir Çalışma
(Tr)

ORSAM Rapor No: 55
Haziran 2011
Suriye Muhalefeti’nin Antalya 
Toplantısı:
Sonuçlar, Temel Sorunlara Bakış 
ve Türkiye’den Beklentiler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 56
Haziran 2011
Seçimler ve Ak Parti’nin Te-
crübesi
(Tr – Ar)

ORSAM Rapor No: 57
Haziran 2011
12 Haziran 2011 Türkiye Genel 
Seçimlerinin Ortadoğu Ülkelerin-
deki Yansımaları
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 58
Temmuz 2011
Karikatürlerin Dilinden 12 Haziran 
2011 Türkiye Genel Seçimlerinin 
Ortadoğu’daki Yansımaları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 59
Temmuz 2011
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak - 2
(Tr)

ORSAM Rapor No: 60 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 6
Temmuz 2011
Mekong Nehri Suları Üzerinde 
İşbirliği ve İhtilaf
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 61
Temmuz 2011
Antalya’da 1-2 Haziran 2011 Tar-
ihlerinde Gerçekleşen “Suriye’de 
Değişim 
Konferansı” nın Tam Deşifresi
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 62
Ağustos 2011
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak - 3
(Tr)

ORSAM Rapor No: 63 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 7
Ağustos 2011
Görünmez Stratejik Kaynak: 
Sınıraşan Yeraltı Suları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 64
Ağustos 2011
AK Parti’nin 12 Haziran 2011 
Genel Seçimlerindeki Zaferi
(Tr – Ar)

ORSAM Rapor No: 65
Ağustos 2011
Karikatürlerin Dilinden Arap 
Baharı - 1
(Tr)

ORSAM Rapor No: 66
Ağustos 2011
Karikatürlerin Dilinden Libya İç 
savaşı ve Uluslararası Müda-
hale - 1
(Tr)

ORSAM Rapor No: 67
Ağustos 2011
Somali: Bir Ulusun Yok Oluşu ve 
Türkiye’nin İnsani Yardım Girişimi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 68
Eylül 2011
Karikatürlerde Usame Bin Ladin 
Operasyonu ve Yankıları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 69
Eylül 2011
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak - 4
(Tr)

ORSAM Rapor No: 70
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 10
Eylül 2011
XXI. Yüzyılda Rusya ve 
Türkiye’nin İran Politikaları
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 71
Eylül 2011
Gazze Sorunu: İsrail Ablukası, 
Uluslararası Hukuk, Palmer Rapo-
ru ve Türkiye’nin Yaklaşımı
(Tr)

ORSAM Rapor No: 72
Eylül 2011
Ortadoğu Ülkelerine Dair 
İstatistikler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 73
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 11
Ekim 2011
Anadolu Etki Alanı
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 74
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 12 
Ekim 2011
Ukraine in Regress: The Tymosh-
enko Trial
(Eng)

ORSAM Rapor No: 75
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 13
Ekim 2011
Kazaklar ve Kazakistanlılar
(Tr)

ORSAM Rapor No: 76
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 14
Ekim 2011
İtalya’da Unutulmuş Türk Varlığı: 
Moena Türkleri
(Tr - It)

ORSAM Rapor No: 77
Ekim 2011
ABD’nin Çekilmesinin Ardından 
Irak Politikasının Bölgesel, 
Küresel Etkileri ve Türkiye’ye 
Yansımaları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 78
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 8
Ekim 2011
Türkiye’de ve İsrail’de Yapay 
Sulak Alanlar ile Atıksu Arıtımı ve 
Atıksuyun Sulama Amaçlı Olarak 
Tekrar Kullanımı
(Tr)

ORSAM Rapor No: 79
Ekim 2011
Yaklaşan Seçim Öncesi Tunus’ta 
Siyasal Denklemler 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 80
Ekim 2011
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak - 5
(Tr)

ORSAM Rapor No: 81
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 15
Ekim 2011
Büyük Güçlerin Afganistan 
Politikaları
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 82
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 16
Ekim 2011
Bölge Devletlerinin Perspektifin-
den Afganistan
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 83
Kasım 2011
Suriye’de Değişimin Ortaya 
Çıkardığı Toplum: Suriye Türk-
menleri
(Tr)

ORSAM Rapor No: 84
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 9
Kasım 2011
Somali’nin Açlık Felaketi: “Siyasi 
Kuraklık” mı Yoksa Doğal Afet 
mi?
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 85
Kasım 2011
Suriye Politik Kültüründe Tarihsel 
Pragmatizm, Beşar Esad Dönemi 
Suriye Dış Politikası ve Türkiye-
Suriye İlişkileri
(Tr)

ORSAM Rapor No: 86
Kasım 2011
Geçmişten Günümüze Irak Türk-
men Cephesi’nin Yapısı ve İdari 
Durumu
(Tr)

ORSAM Report No: 87 
Kasım 2011
Turkmen in Iraq and Their Flight: 
A Demographic Question? 
(Eng)
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ORSAM Rapor No: 88
Kasım 2011
Irak’ta Bektaşilik (Türkmenler – 
Şebekler – Kakailer)
(Tr)

ORSAM Rapor No: 89
Kasım 2011
Değişim Sürecindeki Fas 
Monarşisi: Evrim mi? Devrim mi?
(Tr)

ORSAM Rapor No: 90
Kasım 2011
Arap Dünyasının İstisnai Krallığı: 
Yerel Aktörler ve Arap-İsrail 
Uyuşmazlığı Çerçevesinde Ürdün 
Krallığı’nın Demokratikleşme 
Deneyimleri
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 91
Aralık 2011
Türkiye ve Arap Birliği’nin 
Suriye’ye Yaptırım Kararları ve 
Olası Sonuçları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 92 
Aralık 2011
Irak’ta İhtilaflı Bölgelerin Durumu
(Tr)

ORSAM Report No: 93
ORSAM Water Research Pro-
gramme Report: 10
December 2011
Turkey and Wfd Harmonization: A 
Silent, But Significant Process
(Eng)

ORSAM Rapor 94: 
Aralık 2011
Türkiye-Fransa Krizinde Algının 
Rolü: Fransızların Türkiye Algısı
(Tr)

ORSAM Rapor No: 95
Aralık 2012
Karikatürlerle Arap Baharı – 2
(Tr)

ORSAM Rapor No: 96
Aralık 2011
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak – 6 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 97
Ocak 2012
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak – 7 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 98
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 17
Ocak 2012
Kırgızistan’da Cumhurbaşkanlığı 
Seçimi ve Türkiye ile İlişkilerine 
Etkisi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 99
Ocak 2012
Türk Siyasal Partilerinin 
Hatay’daki Suriyeli Sığınmacılar 
Konusundaki Açıklamaları ve 
Hatay’daki Siyasi Parti Tem-
silcileri ile Hareketlerin Suriye 
Olaylarına Yaklaşımları
(Mart-Aralık 2011)
(Tr)

ORSAM Rapor No: 100
Ocak 2012
Irak İstatistikleri
(Tr)

ORSAM Rapor No: 101
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 11
Ocak 2012
Emniyetli İçme Suyu ve Sanita-
syon Hakkı
(Tr)

ORSAM Rapor No: 102
Ocak 2012
Irak Hangi Şartlarda, Nasıl Par-
çalanabilir?: En Kötüye Hazırlıklı 
Olmak
(Tr – Eng)

ORSAM Rapor No: 103
Ocak 2012
Irak’ta Petrol Mücadelesi: Çok 
Uluslu Şirketler, Uluslararası 
Anlaşmalar ve Anayasal 
Tartışmaların Işığında Bir Analiz
(Tr)

ORSAM Rapor No: 104 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 12
Şubat 2012
Sınıraşan Akiferler Hukuku 
Taslak Maddeleri Üzerine Bir 
Değerlendirme
(Tr – Eng)

ORSAM Rapor No: 105
Şubat 2012
Irak Hukuk Mevzuatında 
Azınlıkların Siyasal Hakları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 106
Şubat 2012
Irak Hukuk Mevzuatında 
Azınlıkların Siyasal Hakları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 107
Şubat 2012
Uluslararası Hukuk ve Irak 
Anayasası Açısından Azınlıkların 
İnsan Hakları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 108
Şubat 2012
Ekonomik İşbirliği Teşkilatı’nın 
(EİT) Geleceği
(Tr - Eng)
ORSAM Rapor No: 109
Şubat 2012
Türkiye’nin Yükselişi ve “Bric” 
Bölgesi
(It)

ORSAM Rapor No: 110 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 13
Mart 2012
İran’da Su Kaynakları ve Yönetimi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 111
Mart 2012
Suriye Kürt Muhalefetine Eleştirel 
Bir Bakış
(Tr)

ORSAM Rapor No: 112
Mart 2012
İran İslam Cumhuriyetinde 
Anayasal Sistem ve Siyasi 
Partiler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 113 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 18
Nisan 2012
Mongolia: A Developing Democ-
racy and a Magnet for Mining
(Eng)

ORSAM Rapor No: 114
Nisan 2012
Karikatürlerle Suriye Sorununu 
Anlamak - 8
(Tr)

ORSAM Rapor No: 115
Nisan 2012
Suriye’de Güvenli Bölge 
Tartışmaları: Türkiye Açısından 
Riskler, Fırsatlar ve Senaryolar
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 116 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 14
Nisan 2012
Fayda Paylaşımı Kavramı, Teorik 
Altyapısı ve Pratik Yansımaları
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 117
Nisan 2012
Musul’a Yatırım Geleceğe
Yatırım Demektir
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 118 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 19 
Mayıs 2012 
Ukrayna - Türkiye Ticari - Eko-
nomik Münasebetlerinin Analizi
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 119 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 20 
Mayıs 2012 
Bölgesel Gelişimin Trend ve 
Senaryolarının Araştırılmasındaki 
Araç: Jeopolitik Dinamikler
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 120 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 21 
Mayıs 2012 
Kazakistan Siyasi Sisteminin 
Gelişimi: 2012 Parlamento 
Seçimleri 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 121
Mayıs 2012
Musul’da Yerel Siyaset ve Irak 
Siyasetinde Yeni Dinamikler 
(Saha Çalışması)
(Tr - Eng - Ger)

ORSAM Rapor No: 122 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 15
Mayıs 2012
Irak’ta Su Kaynakları Yönetimi
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 123 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 22
Haziran 2012
Küresel Göç ve Avrupa Birliği ile 
Türkiye’nin Göç Politikalarının 
Gelişimi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 124
Temmuz 2012
Türkiye Afrika’da: Eylem Planının 
Uygulanması ve Değerlendirme 
On Beş Yıl Sonra
(Tr - Eng - Fr)

ORSAM Rapor No: 125 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 23 
Temmuz 2012 
Rusya’nın Ortadoğu Politikası
(Tr)

ORSAM Rapor No: 126 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 16
Temmuz 2012
Yeni Çerçeve Su Kanunu’na 
Doğru: Su Kanunu Taslağı 
Üzerine Notlar
(Tr)

ORSAM Rapor No: 127
Ağustos 2012
Suriye’de Kürt Hareketleri 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 128 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 24 
Eylül 2012 
Günümüz Şartlarında Türkiye 
- Belarus Ekonomik Münas-
ebetlerinin Gelişimi
(Tr - Rus - Eng)

ORSAM Rapor No: 129 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 25 
Eylül 2012 
Belarus-Türkiye: Devletlerarası 
İşbirliğinin Pozitif Dinamikleri
(Tr - Rus - Eng)

ORSAM Rapor No: 130 
Kasım 2012
Suriye Çerkesleri
(Tr)

ORSAM Rapor No: 131 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 26
Kasım 2012
“Üçüncü Dalga”: Postmoderniz-
min Jeopolitiği
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 132
Kasım 2012
Dışişleri Bakanı Ahmet 
Davutoğlu’nun
Kerkük Ziyareti
(Tr)

ORSAM Rapor No: 133
Kasım 2012
Irak Kürdistan Bölgesi’nde Mu-
halefetin Doğuşu ve Geleceği
(Tr)

ORSAM Rapor No: 134
Kasım 2012
Irak Çerkesleri
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 135
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 27
Kasım 2012
Türkiye’nin Eski Sovyet Cum-
huriyetleriyle
Münasebetlerinin Özellikleri
(Tr - Rus - Eng)
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ОТ ИЗДАТЕЛЯ

После распада СССР одной из первых стран, которая признала независимость быв-
ших советских республик стала Турция. Анкара сразу же начала развивать отношения 
не только с тюркскими странами бывшего СССР, но и с такими государствами как 
Россия, Украина, Грузия и Беларусь. Географическая близость Турции к региону уско-
рила развитие тесного сотрудничества со странами СНГ в таких сферах как торговля, 
экономика, энергетика, туризм. Кроме того с тюркскими странами Турция развивает 
сотрудничетво и в культурной сфере. 

В данной статье рассматриваются основные направления политики Турции со стра-
нами постсоветского пространства. Представлен сравнительный анализ отношений 
Турции как с отдельными государствами СНГ, в частности, с Россией, так и с региона-
ми в целом – например, с государствами Южного Кавказа и Центральной Азией. Автор 
статьи, 

доцент кафедры международных отношений Белгосуниверситета Турарбекова Роза 
Маратовна. Авторами предыдущих двух докладов, изданных ORSAM The Black Sea 
International также являются беларусские ученные. Эти издания являются результатом 
сотрудничества ОРСАМа с научными учреждениями Беларуси. 

Все три доклада издали на трех языках – турецком, русском, английском. ОРСАМ 
благодарит Посольство Республики Беларусь в Турецкой Республике за оказанное 
содействие и выражает надежду, что материал вызовет интерес у широкого круга чи-
тателей в Турции.

Хасан Канболат 
Директор ОРСАМ

д. п. н., доцент Хасан Али Карасар
координаторЧерноморского международного 

центра исследований и диалога 
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Автор: ТУРАРБЕКОВА Роза Маратовна
  

ОСОБЕННОСТИ ВНЕШНЕЙ 
ПОЛИТИКИ ТУРЦИИ В ОТНОШЕНИИ 
ПОСТСОВЕТСКИХ СТРАН 

ORSAM
THE BLACK SEA INTERNATIONAL Центр стратегических исследований Ближнего Востока

Введение 

В статье рассматриваются основные на-
правления политики Турции со странами 
постсоветского пространства. Представ-
лен сравнительный анализ отношений Тур-
ции как с отдельными государствами СНГ, 
в частности, с Россией, так и с регионами 
в целом – например, с государствами Юж-
ного Кавказа и Центральной Азией. Рас-
смотрены также геополитические аспекты 
взаимоотношений Турции с Россией, Тур-
ции с Украиной, Турции и стран Южного 
Кавказа, политика Анкары в контексте из-
менений внешнеполитической доктрины, 
которая подразумевает усиление Турции 
как регионального центра силы.

Кардинальные изменения в системе меж-
дународных отношений после распада 
СССР и биполярного мирового порядка в 
целом  заставили все государства, которые 
были вовлечены в холодную войну, пере-
оценить свои позиции. Перед странами-
членами НАТО открылись новые перспек-
тивы для продвижения на «социалисти-
ческом» Востоке, но при этом возник ряд 
вопросов относительно верного союзника 
на мусульманском Востоке – Турции. 

В некотором смысле для Запада, в част-
ности, для США, острая необходимость 
в стратегическом союзе с этим государ-
ством, отпадала. Ведь именно пограничное 
положение с Советским Союзом придава-
ло особый вес Анкаре. Однако оставались 
такие проблемы как положение в Персид-

ском заливе и ближневосточное урегули-
рование. Но, в начале 1990-х годов каза-
лось, что не существует таких междуна-
родных проблем, которые не были по пле-
чу США. Ажиотаж вокруг энергоресурсов 
Каспия изменил региональную повестку 
международных отношений. Вскоре стало 
понятно, что международная роль Турции 
возрастает, и это сопряжено с тем же пост-
советским пространством.

Позиции Турции всегда описывались как 
«пограничные», как правило, проводились 
аналогии с мостом между Западом и Вос-
током. В публикациях начала 1990-х годов 
много говорилось о возможностях Турец-
кой Республики на постсоветском про-
странстве, особенно в его тюркоязычной 
части (Центральная Азия, Азербайджан). 
Было высказано немало надежд и опасе-
ний – в зависимости от того, кого именно 
представляли наблюдатели и аналитики. 
Сегодня, спустя 20 лет после распада Со-
ветского Союза и образования СНГ, мож-
но подвести некоторые итоги развития 
взаимоотношений Турции с постсоветски-
ми государствами.

При обзоре различных материалов по 
внешней политике и внешнеэкономиче-
ской деятельности Турции в СНГ за пе-
риод с 1991 по 2011 год можно выделить 
три сферы, которые получили наибольшее 
развитие и резонанс: торговля, энергетика 
и сотрудничество в рамках тюркского язы-
кового пространства.
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Распад СССР и коллапс советской эконо-
мики открыли двери для освоения гигант-
ского рынка бывших советских республик. 
Турция, как и многие приграничные стра-
ны, видела в этом прекрасную возмож-
ность достижения своих торговых интере-
сов. Но развитие торговли стало не един-
ственным направлением в продвижении 
Турции на пространстве СНГ.

Курс на «обнуление проблем»

В 1990-е годы Анкара всерьез рассматри-
вала себя в качестве регионального лидера 
для Южного Кавказа и Центральной Азии. 
Очевидно, что такие амбиции вступали в 
противоречие с интересами России, ко-
торая болезненно переживала снижение 
своего фактического международного ста-
туса. 

В начале 2000-х годов усиление прагматиз-
ма как во внешней политике Турции, так и 
во внешней политике России было связано 
с прямым «вхождением» США на Средний 
Восток и в Центральную Азию. Усиление 
недовольства прямым вмешательством 
Вашингтона в международные отношения 
на Среднем Востоке и Центральной Азии 
стало благоприятным фоном для усиления 
региональных центров, таких как Турция, 
Россия, Индия, Бразилия и, конечно, Ки-
тай.

Переосмысление Турцией своей внешней 
политики было оформлено в новой док-
трине и изложено министром иностран-
ных дел Ахметом Давутоглу. По его мне-
нию, идейный фундамент международной 
политики Турции базируется на шести 
принципах и имеет три особенности. В 
частности, полагает министр, во внешней 
политике необходимо определение балан-
са между свободой и безопасностью, укре-
пление регионального сотрудничества на 
основе «обнуления проблем» с соседними 
странами, проведение эффективной ди-
пломатии с соседями на основе усиления 

экономической взаимозависимости. С 
основными игроками мировой арены сле-
дует действовать на основе взаимного до-
полнения, эффективно использовать меж-
дународные форумы и новые инициативы 
для решения проблем. Все это в целом 
должно создавать «новый образ» Турции. 

За этими общими идеями стоит серьезная 
заявка на региональное лидерство, кото-
рое должно превратить Турцию из «вечно-
го кандидата» в ЕС в центр региональной 
политики.

Турецко-российские Отношения

Самым важным региональным партнером 
и соперником Турции продолжает оста-
ваться Россия. Характеризуя турецко-рос-
сийские отношения, А. Давутоглу писал: 
«С Россией нас связывают соседские отно-
шения, не омраченные никакими пробле-
мами. …Мы считаем Россию бесценным 
партнером, важной мировой державой и 
ключевым партнером с точки зрения реги-
онального взаимодействия».2 

Одним из самых важных событий двусто-
ронних отношений стал государственный 
визит в Российскую Федерацию Президен-
та Турецкой Республики А. Гюля в феврале 
2009 года. Во время визита была подписа-
на Совместная декларация между главами 
государств и учрежден Высший совет со-
трудничества. Такой уровень политиче-
ского взаимодействия не является случай-
ным. Для Турции Российская Федерация 
остается самым крупным торговым пар-
тнером среди стран СНГ (2-е место среди 
внешних торговых партнеров). Это стало 
результатом очень интенсивного торгово-
го и экономического сотрудничества. Но 
здесь интересны не только количествен-
ные, но и качественные характеристики. 
Общий объем товарооборота по итогам 
2008 года составил по данным таможен-
ных служб России 32.5 млрд долларов. Экс-
порт России в Турцию составил 18,3 млрд 
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долларов, из них 70 % – продажа энергоно-
сителей, импорт из Турции в Российскую 
Федерацию – 14 млрд долларов (обору-
дование, транспорт, текстиль, продоволь-
ственные товары). Отрицательное саль-
до компенсируется торговлей челноков 
– примерно 3 млрд долларов и туристами 
из РФ – 2 млрд долларов.3 Значительное 
снижение товарооборота, отмеченное экс-
пертами в 2009 г.  стало компенсироваться 
в 2010 г.  В частности, по данным россий-
ской таможни товарооборот с Турцией 
составил 25,3 млрд. долл.� Несмотря на 
последствия мирового финансового и эко-
номического кризиса стороны планируют 
довести общий товарооборот до 100 млрд. 
долларов к 2015 году. 

Тем не менее, у Турции с Россией есть ряд 
вопросов, по которым существуют рас-
хождения. Несмотря на энергетическое 
сотрудничество, российские эксперты 
продолжают рассматривать Турцию ско-
рее как конкурента, чем партнера. В част-
ности, распространенным мнением явля-
ется точка зрения о роли Турции в орга-
низации экспорта минеральных ресурсов 
Центральной Азии «в обход» России. И 
действительно, многие проекты как ре-
ализованные, так и планируемые, наце-
лены на превращение Турции в крупное 
транзитное государство. Сегодня отмеча-
ется также растущая взаимозависимость 
энергетического и торгового характера 
России и Турции. Для Российской Федера-
ции Турция третий потребитель газа после 
Германии и Италии, а Россия обеспечива-
ет 65–70 % газовых потребностей южного 
партнера. Такая тесная увязка экономик 
Турции и России может показаться дра-
матичной, но именно она будет причиной 
поиска взаимоприемлемых решений, не-
смотря на опасения, высказываемые обе-
ими сторонами.

Существуют спорные моменты и в сфе-
ре региональной политики. Традиционно 
братские отношения с Азербайджаном и 
сложные отношения с Арменией являются 

контрастом позиции России, которая буду-
чи  стратегическим союзником Армении, 
поддерживает хорошие отношения с Азер-
байджаном. Спорные грузино-российские 
отношения в свою очередь контрастируют 
с добрососедскими турецко-грузинскими. 
Таким образом, можно заключить, что для 
турецко-российских отношений характер-
ны как партнерские, так и конкурентные 
черты. 

Турецко-украинские Отношения  

Вторым партнером в СНГ по экономиче-
ской значимости для Анкары является 
Украина. Не менее значима и Турция для 
Украины. Общий товарооборот за 2008 год 
составил порядка около 7 млрд долларов. 
Отношения Киева и Анкары отличаются 
большим балансом в торговле. Украина 
имеет преимущество в торговле размером 
в 2 млрд долларов, но обмен идет за счет 
готовой продукции.4 По официальным ту-
рецким данным торговля снизилась до 4 
млрд. долл. в 2009 г., а в 2010 было замет-
ное повышение до 5 млрд. долл.5 

Энергетика присутствует, но не домини-
рует. Речь идет о возможностях транс-
портировки нефти и газа из Каспийского 
региона в обход России. Здесь существует 
ряд проектов, часть которых реализована, 
но пока о серьезном противовесе энерге-
тическому превосходству России в Евро-
пе говорить не приходится. Тем не менее, 
вопрос о транзите энергоресурсов через 
Украину беспокоит Москву. 
Союз Турции и Украины иногда представ-
ляется в российских политических кругах 
как угрожающий фактор. Тем более что 
часть украинской политической элиты все-
рьез рассматривает вопрос о вступлении 
в НАТО. Однако некоторые российские 
аналитики, считают, что Турция и Украи-
на со временем станут конкурировать на 
европейском рынке по продовольствию.� 
Необходимо отметить, что длительно об-
суждаемое соглашение о свободной тор-
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говле было подписано в декабре 2011 года, 
кроме того, подписано соглашение об ан-
нулировании визового режима. Важней-
шим документом продолжает оставаться 
Декларация о стратегическом сотрудни-
честве. По официальному мнению сторон, 
турецко-украинский товарооборот к 2015 
году будет доведен до 20 млрд. долларов. 

В отличие от турецко-российских отноше-
ний сотрудничество Киева и Анкары ка-
жется безоблачным как в политическом, 
так и в экономическом плане.

Турецко-белорусские Отношения

Более скромно выглядят успехи белорус-
ско-турецких торговых отношений. По 
мнению белорусских экспертов, Турция 
входит в число значимых торгово-эконо-
мических партнеров Беларуси. По объему 
товарооборота она занимает 15-е место 
в общем списке стран, с которыми бело-
русское государство осуществляет внеш-
неторговые операции, и 11-е место среди 
стран, которые не входят в СНГ. 

В прошлом году доля Турции в общем объ-
еме внешней торговли Беларуси составила 
3,7 %. Согласно статистическим данным, 
предоставленным посольством Турецкой 
Республики, в 2008 году двусторонний то-
варооборот превысил 266 млн долларов. 
Белорусская статистика приводит еще бо-
лее значительную цифру – свыше 320 млн 
долларов.6 К сожалению, последствия фи-
нансового и экономического кризиса се-
рьезным образом сказались на торговых 
связях двух государств. Спад торговли на 
20 % в 2009 году и продолжение снижения 
в 2010 году ставит вопрос о дополнитель-
ных усилиях по укреплению и развитию 
двусторонних экономических отноше-
ниях. Товарооборот Беларуси и Турции в 
2011 г. составил превысил докризисные 
показатели и составил 500 млн. долл.� Хо-
рошим примером может служить турец-
кая инвестиционная активность в Белару-

си и это только подтверждает, что интерес 
турецких политиков и предпринимателей 
к Беларуси сохраняется. 

Турция и Южный Кавказ

Представляет собой особую зону ту-
рецких интересов. Сообщения мировых 
СМИ в октябре 2009 года об установле-
нии дипломатических отношений между 
Турцией и Арменией прозвучали весьма 
оптимистично.7 Давние и современные 
проблемы двусторонних отношений часто 
обсуждались как прессой, так и эксперт-
ным сообществом. Здесь же хотелось бы 
отметить, что открытие армяно-турецких 
границ будет способствовать региональ-
ной торговле и реализации инфраструк-
турных объектов, среди которых возмож-
ны и энергетические. В 2008 году турецкий 
импорт занимал 4-е место среди внешних 
торговых партнеров в Армении и состав-
лял 6,1 %  от всего экспорта. В результате 
сокращения региональной торговли место 
Турции в армянском экспорте сместилась 
на 7-е место (4,8% в импорте) за 2011 г.� 

Несмотря на оптимизм, связанный с под-
писанием в Цюрихе двух протоколов 
между Арменией и Турцией, при посред-
ничестве США процесс примирения не 
был продолжен. У Конституционного суда 
Армении возникли вопросы по этим до-
кументам и сегодня мы снова наблюдаем 
«откат» турецкой политики на прежние 
позиции. Критика в адрес правительства 
внутри страны и симпатии населения на 
стороне Азербайджана стали серьезными 
внутренними препятствиями для продол-
жения линии на «обнуление проблем» с 
Арменией.

«Особые» отношения Баку и Анкары но-
сят во многом политический характер. 
Турция поддерживает Азербайджан в во-
просе территориальной целостности, в 
свою очередь Азербайджан поддерживает 
Турцию в некоторых спорных междуна-
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родных вопросах (геноцид армян, кипр-
ский вопрос). После неудачной попытки 
нормализации отношений с Арменией и 
серьезной критики со стороны Азербайд-
жана Турция столкнулась с необходимо-
стью восстановления атмосферы доверия 
между «братскими» народами. В 2010 году 
был подписан Договор о стратегическом 
партнерстве и взаимопомощи, который 
фактически гарантировал турецкую во-
енно-политическую поддержку в случае 
угрозы независимости Азербайджана. 
Некоторые аналитики8 склонны считать 
это результатом российско-грузинского 
конфликта 2008 года, но совершенно оче-
видно, что именно цюрихские протоколы 
октября 2009 года стали причиной настой-
чивости Баку в оформлении военно-поли-
тического союза.

Анкара также является важным торговым 
партнером для Баку. В частности, импорт 
из Турции составлял в 2008 г. 11,3 % – это 
2-е место после Российской Федерации 
(18,8 %). За 2011 г. товарооборот Турции 
и Азербайджана достиг 3,5 млрд. долл.� 
Энергетическое сотрудничество двух 
стран реализуется посредством многона-
ционального проекта транзита нефти по 
линии Баку–Тбилиси–Джейхан. Кроме 
того, Азербайджан входит в зону тюрк-
ского языкового пространства. Данный 
фактор играл значительную роль в начале 
установления дипломатических отноше-
ний. Эпоха «романтизма» сменилась бо-
лее прагматичным временем, но не стоит 
недооценивать тот факт, что тюркские 
государства пытаются консолидировать-
ся. Учитывая все усиливающиеся процес-
сы регионализации главы тюркских госу-
дарств стали больше проявлять инициа-
тивы по региональному сотрудничеству. 
Важнейшим партнером Турции на Южном 
Кавказе является Грузия. Для Тбилиси как 
в экспортных (16,9 %), так и в импортных 
(14,9 %) операциях Анкара на 1-м месте по 
данным на 2008 г. и даже в условиях спада 
торговли лидерство сохранилось, в част-

ности, экспорт в Турцию составил 14%, а 
импорт 15% (данные за 2010 г.).9 Львиная 
доля приходится на транзит. 

В целом, Южный Кавказ рассматривается 
как регион непосредственных интересов 
Турции, требующий постоянного внима-
ния.

Турция и Средняя Азия

Как регион, в котором Турция могла до-
биться серьезных успехов, Центральная 
Азия рассматривается еще с начала 1990-
х годов. Анкара первой из мусульманских 
стран признала независимость бывших со-
ветских республик и рассчитывала на та-
кие же «особые отношения», как и в случае 
с Азербайджаном. Для этого было немало 
оснований. Общность языка и культуры, 
светский характер режимов, необходи-
мость ориентира для строительства эко-
номики и государства. Турецкая модель 
казалась вполне приемлемой. Но самым 
лучшим козырем для Центральной Азии и 
Казахстана стало то, что Турция стратеги-
ческий партнер США и член НАТО. Анка-
ра могла выполнять функции посредника в 
отношениях Запада и Новой Центральной 
Азии.
И все же некоторые из этих ожиданий ока-
зались преувеличенными. Это отмечается 
экспертами, как в Центральной Азии, так 
и в России. Финансовая и в целом эконо-
мическая помощь требовалась в таких зна-
чительных размерах, что Турция не могла 
ее предложить. Несмотря на то, что уча-
стие турецкого капитала в подъеме малого 
и среднего бизнеса было существенным, 
крупные индустриальные объекты, ко-
торые играли ведущую роль в экономи-
ке стран Центральной Азии, фактически 
были заморожены. Сразу привлекли ин-
терес западных кампаний каспийские ми-
неральные ресурсы, но роль посредника 
тоже не совсем удавалась. 
Стоит отметить и успехи, которых уда-
лось добиться Турции. При содействии 
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Анкары произошло включение тюркских 
республик в состав региональных эконо-
мических и политических объединений: 
ОБСЕ, Организацию экономического со-
трудничества, Черноморское экономиче-
ское сотрудничество, Организацию ис-
ламская конференция. Турция сыграла 
важную роль в присоединении республик 
Центральной Азии к программе НАТО 
«Партнерство ради мира». Анкара так-
же способствовала проникновению в эти 
государства международных финансо-
вых организаций (МВФ, Всемирный банк, 
Азиатский банк развития). На междуна-
родном экономическом форуме в Давосе 
стало традицией проводить встречи лиде-
ров Турции и центральноазиатских госу-
дарств. 

В структуре МИД Турции в 1992 году 
было создано Агентство тюркского со-
трудничества и развития (TIKA), которое 
занимается вопросами экономического, 
культурного и технического сотрудниче-
ства, и Центр культуры и искусств. Тур-
ция, констатируют эксперты, постепенно 
отказалась от создания собственной зоны 
влияния на территории проживания тюрк-
ских народов, ограничившись, в основном, 
образовательными программами в рамках 
деятельности ТИКА, что позволяет гово-
рить о создании гуманитарной сферы вли-
яния Анкары.

За последние два года наиболее интенсив-
но развивались отношения между Турци-
ей и Туркменистаном. В частности, в 2011 
году торговый оборот вырос до 3,6 млрд 
долларов, в основном речь идет об энер-
гетическом сотрудничестве. Кроме того, 
в Туркменистане действует 600 турецких 
фирм, 1300 совместных проектов общей 
стоимостью 16 млрд. долларов.10 

Если говорить о торговом сотрудничестве 
в Центральной Азии в целом, то важным 

партнером продолжает оставаться Ка-
захстан – экспорт в Турцию за 2008 г. со-
ставил 4,1 % (8-е место).  В целом товаро-
оборот Турции и Казахстана составил 3,3 
млрд. долл. за 2011 г.� Для Таджикистана 
(единственной не тюркоязычной респу-
блики) Турция имеет важное значение в 
торговле, так как турецкий экспорт в этой 
стране составляет 26,5 % (2-е место). 

Взаимоотношения Турции с государства-
ми Центральной Азии носят партнерский 
характер, развиваются поступательно и 
имеют большой потенциал. Особенно ве-
лика роль Турции в торговле и культурном 
сотрудничестве. Возросшая значимость 
Центральной Азии в глобальной полити-
ке, оттеснила Турцию на второй план, но 
Анкара активно и упорно продвигает свои 
интересы. 

Заключение

Турецкая политика в СНГ отличается вы-
соким уровнем развития торговых отно-
шений, тесным сотрудничеством в сфере 
энергетики. Проблемные аспекты носят 
конкурентный, но не конфликтный харак-
тер. Даже пример попытки нормализации 
отношений с Арменией свидетельству-
ет об этом.  Наибольшим потенциалом в 
среднесрочной перспективе обладают ту-
рецко-украинские, турецко-туркменские 
отношения. Турецко-российские отноше-
ния в целом будут носить добрососедский 
характер, но стратегическое партнерство 
возможно только в случае установления 
полного взаимопонимания на Южном 
Кавказе.

Турецко-белорусские отношения нужда-
ются в активизации, так как очевиден вза-
имный интерес, но результаты пока весьма 
скромные.
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History
In Turkey, the shortage of research on the Middle East grew more conspicuous than ever during 
the early 90’s. Center for Middle Eastern Strategic Studies (ORSAM) was established in Janu-
ary 1, 2009 in order to provide relevant information to the general public and to the foreign 
policy community. The institute underwent an intensive structuring process, beginning to con-
centrate exclusively on Middle affairs.

Outlook on the Middle Eastern World
It is certain that the Middle East harbors a variety of interconnected problems. However, ne-
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tions. Given the strength of their populations, Middle Eastern states possess the potential to 
activate their inner dynamics in order to begen peaceful mobilizations for development. Respect 
for people’s willingness to live together, respect for the sovereign right of states and  respect 
for basic human rights and individual freedoms are the prerequisities for assuring peace and 
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make constructive contributions to the establishment of regional stability and prosperity in its 
vicinity.
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PRESENTATION

No doubt that Turkey comes first among the countries recognizing the new republics 
established after the collapse of the USSR. Turkey developed cooperation not only 
with Turkic republics but also with states such as Russia, Ukraine, Georgia and Belarus. 
Its geographical closeness to the region made it easier for Turkey to find new markets 
and also Turkey became a tourism attraction center for tourists coming from the former 
Soviet countries. Thus, Turkey developed cooperation with former Soviet countries in 
trade, economy, energy, and tourism sectors in a quite short period of time. Its cultural 
relations with Turkic republics also develop quite rapidly.  

In this report, Turkey’s relations with former Soviet republics are dealt with. This report 
was prepared by Assoc. Prof. Dr. Turarbekova Roza Maratovna from the Faculty of 
International Relations at Belarusian State University. The last two reports ORSAM The 
Black Sea International published had also been written by Belarusian academicians. 
As mentioned in our previous publications, these three reports are the result of 
cooperation developed between ORSAM and the scientific institutions in Belarus.  

We publish this report in three languages (Turkish, Russian, English) as previous reports 
in order to address larger crowds. We extend our thanks to the Embassy of Belarus 
in Turkey which provided full support in the process of publishing these reports, and 
hope that these reports will be read with great interest in Turkey. 
   

Hasan Kanbolat 
ORSAM Director

Doç. Dr. Hasan Ali Karasar
Black Sea International Coordinator
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Introduction

The article examines the main directions 
of Turkey’s foreign policy in the Post-Soviet 
area. It presents the comparative analysis of 
Turkey’s relations both with the CIS states 
separately (Russia in particular) and with the 
regions in general (the South Caucasus and 
Central Asia as an example). The article also 
examines the geopolitical aspects of Turkey’s 
relations with Russia, the Ukraine and the 
South Caucasus, as well as Ankara’s policy in 
the context of changes in its foreign-policy 
doctrine, which implicates the reinforcement 
of Turkey as a regional power centre. 

Cardinal changes in the system of interna-
tional relations after the collapse of the Soviet 
Union and the bipolar world order in general 
forced all the participants of the Cold War to 
reassess their positions. The member-states 
of NATO faced the new opportunities of ad-
vancement in the “socialistic” East. However, 
a number of questions connected with Tur-
key, the NATO’s faithful ally in the Muslim 
East, arose at the same time.

In a sense the emergency of the strategic alli-
ance between the West (the USA in particu-
lar) and this state was dismissed. It was the 
borderline with the USSR which had been 
giving Ankara its special influence. However, 
some questions remained, such as the Persian 
Gulf situation and the Middle East peace set-
tlement. But at the beginning of the 1990s any 
international problem seemed to be up to the 
USA’s might. The pother about the energy re-

sources of the Caspian Sea changed the whole 
regional agenda. Very soon it became obvious 
that the international role of Turkey started 
to strengthen, which was also connected with 
the Post-Soviet area. 

The position of Turkey was always described 
as a “borderline”. As a rule, analogies were 
drawn to a “bridge” between the West and the 
East. At the beginning of the 1990s a lot of 
articles covered the possibilities of Turkey’s 
influence in the Post-Soviet area, especially 
in its Turkic-speaking parts (Central Asia and 
Azerbaijan). Hopes and fears were expressed 
depending on the positions represented by 
observers and analysts. Today, 20 years after 
the collapse of the USSR and the establish-
ment of the CIS, we can sum up to a certain 
extent the development of relations between 
Turkey and Post-Soviet states.

While reviewing the materials on the foreign 
policy and the external economic activities 
of Turkey in the CIS from 1991 to 2011, we 
can mark out three spheres that have gained 
the biggest development and widest response: 
trade, energy and cooperation within the Tur-
kic language area. 

The disintegration of the Soviet Union and 
the collapse of Soviet economy contributed 
to getting into a large market of former Soviet 
republics. Turkey, as well as other borderline 
states, saw in it a great opportunity for achiev-
ing its own trade interests. However, the de-
velopment of trade was not the only way of 
Turkey’s advancement in the CIS area.
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A Policy of “Zero Problems”

In the 1990s Ankara was seriously consid-
ering itself to be the regional leader for the 
South Caucasus and Central Asian states. It 
was evident that such aspirations highly con-
tradicted the interests of Russia, which was 
greatly suffering from the decrease of its real 
international position. 

An the beginning of the 2000s the strengthen-
ing of pragmatic lines both in Turkey and Rus-
sia’s foreign policies was determined by the 
USA’s straight “entering” the Middle East and 
Central Asia. The raise of discontent caused 
by Washington’s straightforward interference 
into the international relations in the Middle 
East and Central Asia was favorable for rein-
forcement of a number of regional power cen-
tres, such as Turkey, Russia, India, Brazil and, 
undoubtedly, China.

The reconsideration of Turkey’s foreign policy 
has been designed into a new doctrine stated 
by the Foreign Minister Ahmet Davutoğlu. 
In his opinion, the ideological foundation of 
Turkey’s foreign policy is based on six prin-
ciples and has three special features. In par-
ticular, the Minister believes that in the coun-
try’s foreign policy it is necessary to estimate 
the balance between freedom and security, to 
strengthen regional cooperation on the basis 
of a policy of “zero problems” in its neigh-
borhood, to conduct an effective diplomacy 
towards neighboring regions on the grounds 
of intensified economic interrelation. It is 
necessary to work with main world players 
on the basis of mutual complement, to use 
international forums and new international 
initiatives effectively in order to solve existing 
problems. All this is believed to help in creat-
ing a “new perception of Turkey”.

Such general ideas have a serious claim for 
regional leadership in their background. The 
claimed position is thought to transform Tur-
key from an “eternal candidate for the EU 
membership” into the real center of regional 
politics. 

Turkey Russia Relations

Russia still remains Turkey’s most important 
regional partner and rival. While describing 
Turkey-Russia relations, Ahmet Davutoğlu 
wrote, “Turkey has exemplary good neigh-
borly relations with Russia, and there are 
currently no bilateral problems between our 
countries… Turkey views Russia as an invalu-
able partner, an important global power and a 
key player in terms of regional cooperation.”� 

One of the most important events in bilateral 
relations was the state visit of A. Gul, Presi-
dent of the Republic of Turkey, to the Russian 
Federation in February, 2009. During the visit 
the heads of two states signed a Joint Declara-
tion and established the Supreme Council of 
Cooperation. Such a level of political interac-
tion is not accidental. For Turkey, the Russian 
Federation is remaining to be the largest trade 
partner among the CIS states (the 2nd among 
its foreign-trade partners). This is the result of 
intensive bilateral trade and economic coop-
eration. However, our interest lies not only in 
quantitative but qualitative adjectives as well. 
According to the reports of Russian custom 
services, in 2008 total turnover made up to 
22.5 bln USD. Russia’s exports to Turkey were 
18.3 bln USD, 70 % of which was the share of 
energy resources selling. Turkey’s imports to 
Russian Federation were 14 bln USD (equip-
ment, transport, textile, foodstuffs). Negative 
trade balance was compensated by shuttle 
trade (about 3 bln USD) and Russian tour-
ists (2 bln USD).� A considerable decrease in 
turnover, noted by experts in 2009, started 
to be compensated in 2010. In particular, ac-
cording to Russian Custom Office, Russia’s 
turnover with Turkey made up to 25.3 bln 
USD.1 In spite of consequences of the world 
financial and economic crisis, both parts are 
planning to bring their general turnover up to 
100 bln USD by 2015. 

However, there are still a number of questions, 
on which Turkey and Russia disagree. Despite 
the cooperation in energy sphere, Russian ex-
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perts continue to view Turkey more as a rival 
than a partner. In particular, it is a common 
opinion that Turkey organizes the export of 
Central Asian mineral resources bypassing 
Russia. Indeed, many completed and planned 
projects are aimed at turning Turkey into a 
large transit state. It is also noted that the en-
ergy and trade interrelation between Turkey 
and Russia is increasing at the moment. For 
the Russian Federation Turkey is the third 
natural gas consumer after Germany and Ita-
ly, Russia supplies to the southern partner up 
to 60 – 70 % of its gas needs. Such a close link-
age between Russia and Turkey’s economies 
may seem to be dramatic, but obviously it 
may become a reason for searching mutually 
acceptable decisions, despite the concerns of 
both parts. 

There are also some disputable issues in the 
sphere of regional politics. Traditionally Tur-
key’s fraternal relations with Azerbaijan and 
tense relations with Armenia are contrast-
ing to Russia’s relevant position. Russia is the 
strategic partner of Armenia and it main-
tains good relations with Azerbaijan as well. 
Disputable questions between Georgia and 
Russia in their turn are contrasting to good-
neighborly ties between Turkey and Georgia. 
Thus we can conclude that the relations be-
tween Turkey and Russia are distinctive for 
both partnership and competitiveness. 

Turkey Ukraine Relations

Turkey’s second large economic partner in 
the CIS is the Ukraine. For the latter Turkey 
is a very important counterpart. In 2008 total 
turnover between the two states made up to 
about 7 bln USD. The relations between Kiev 
and Ankara are much more balanced in terms 
of trade. The Ukraine has the trade advantage 
of 2 bln USD, but all the exchange counts for 
finished goods.2 According to Turkey’s of-
ficial reports, trade decreased to 4 bln USD 
in 2009, with a considerable increase to 5 bln 
USD in 2010.3 

Energy sector also exists, but does not prevail. 
It is all about the possibilities of Caspian oil 
and gas transit bypassing Russia’s territory. 
There is the number of related projects, some 
of which have already been implemented, but 
we still can not talk about a serious counter-
balance to Russia’s superiority in energy sup-
ply to Europe. Nevertheless, the problem of 
energy resources transit via the territory of 
Turkey definitely worries Moscow.

The alliance between Turkey and the Ukraine 
is sometimes seen in Russian political circles 
as a threatening factor. Apart from that, a part 
of the Ukrainian political elite seriously con-
siders the question of joining NATO. Howev-
er, some Russian analysts believe that in some 
time Turkey and the Ukraine will start to 
compete at European food market.4 It is im-
portant to note that the long discussed agree-
ment on free trade was finally signed in De-
cember 2011, together with the agreement on 
visa abolition. The most important document 
here is still the Declaration of strategic part-
nership. Both parts believe officially that bi-
lateral trade between Turkey and the Ukraine 
will amount up to 20 bln USD by 2015.

Unlike the relations between Turkey and 
Russia, the cooperation of Kiev and Ankara 
seems to be unclouded both in political and 
economic aspects.

Turkey Belarus Relations 

The progress in trade between Belarus and 
Turkey looks far more modest. In Belarusian 
experts view, for Belarus Turkey is one of its 
important trade and economic partners. In 
terms of total trade turnover it ranks 15th on 
the general list of countries with which Be-
larus carries out foreign trade transactions, 
and 11th among the states which are not the 
members of the CIS. 

Last year Turkey’s share in total trading vol-
ume of Belarus was 3.7 %. According to the 
statistics provided by the Embassy of Turkey, 
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in 2008 bilateral trade turnover exceeded 266 
mln USD. Belarusian statistics gives even 
more significant figures: more than 320 mln 
USD.5 Unfortunately, the consequences of fi-
nancial and economic crisis have seriously af-
fected trade links between the two countries. 
There was a 20 % trade decrease in 2009 and 
it continued to decline in 2010, which rose a 
question of putting additional efforts in order 
to strengthen and develop bilateral economic 
relations. In 2011 trade turnover between Be-
larus and Turkey exceeded the rates before 
the crisis, making up to 500 mln USD.6 Tur-
key’s investment activities in Belarus is a good 
example of this tendency, which confirms that 
Turkish politicians are interested in Belarus. 

Turkey and South Caucasus 

The region is a special area of Turkey’s inter-
ests. In October 2009 the world media an-
nouncements about establishing diplomatic 
relations by Turkey and Armenia sounded 
rather optimistic.7 Long-standing and pres-
ent-day problems of bilateral relations were 
often discussed by the press and the expert 
society. Here we would like to note that the 
opening of borders between Armenia and 
Turkey will favor the development of regional 
trade and the implementation of infrastruc-
ture projects, probably including those re-
lated to energy sphere. In 2008 in terms of 
imports Turkey rated the 4th among Arme-
nia’s foreign trade partners, adding up to 6.1 
% of Turkey’s exports. Following the decrease 
of regional trade Turkey’s rate in Armenia’s 
exports moved down to the 7th (4.8 % of im-
ports) in 2011.8 

Despite the optimism caused by signing 
two protocols between Turkey and Armenia 
through the USA mediation in Zürich, the 
reconciliation process was not resumed. The 
Constitutional Court of Armenia raised some 
questions about these documents. As a result 
today we are observing the “rollback” of Tur-
key’s foreign policy to its former positions. 
Criticism against the government inside the 

country and Turkish sympathizing with Azer-
baijan became serious inner obstacles for 
pursuing a policy of “zero problems” towards 
Armenia. 

“Special” relations between Baku and Ankara 
are very much of political nature. Turkey sup-
ports Azerbaijan in the issue of its territorial 
integrity, Azerbaijan in its turn supports Tur-
key in some disputable international issues 
(the genocide against the Armenians, the Cy-
prus question). After an unsuccessful attempt 
to normalize relations with Armenia followed 
by serious criticism from Azerbaijan, Turkey 
faced the need to restore the atmosphere of 
trust with a “fraternal” nation. In 2010 the 
Agreement on strategic partnership and mu-
tual aid was signed, in fact as a guarantee of 
Turkey’s military and political aid in case of 
any thread to Azerbaijan’s independence. 
Some analysts9 incline to regard this as a re-
sult of the conflict between Russia and Geor-
gia in 2008. However, it is quite obvious that 
it was Zürich protocols signed in October of 
2008 that became the reason for Baku’s per-
sistence in arranging its military and political 
alliance with Ankara. 
For Baku Ankara is also an important trade 
partner. In particular, imports from Turkey 
made up to 11.3 % in 2008, which is the 2nd 
rate after the Russian Federation (18.8 %). 
In 2011 trade turnover between Turkey and 
Azerbaijan reached 3.5 bln USD.10 The ener-
gy cooperation between the two countries is 
being implemented through a multinational 
project of oil transit “Baku-Tbilisi-Ceyhan”. 
Apart from this, Azerbaijan is a part of the 
Turkic language area. This factor played an 
important role at the beginning of establish-
ing diplomatic relations. Later the age of “ro-
manticism” was replaced by more pragmatic 
time, but we still should not underestimate 
the attempts of consolidation made by Tur-
kic states. Taking into consideration boost-
ing regionalization processes, heads of Turkic 
states began to show more initiative in re-
gional cooperation. Turkey’s most important 
partner in the South Caucasus is Georgia. For 



the black sea ınternatıonal
Report No: 27, November  2012 11

THE PECULIARITIES OF TURKEY’S FOREIGN POLICY TOWARDS THE POST-SOVIET STATES ORSAM
THE BLACK SEA INTERNATIONAL

Tbilisi Ankara rates the first both in export 
(16.9 %) and import (14.9 %) operations ac-
cording to the datum of 2008. This leadership 
remained even under the conditions of eco-
nomic decline: in 2010 Georgia’s exports to 
Turkey added up to 14 %, imports - 15 %.11 
The lion’s share of it goes to transit. Al in all, 
the South Caucasus is seen as the region of 
Turkey’s direct interests and requires its con-
stant attention. 

Turkey and Central Asia

Central Asia was seen as a region where Tur-
key could make serious progress from as far 
back as the beginning of the 1990s. Turkey 
was the first among Muslim countries to rec-
ognize the independence of former Soviet re-
publics and it expected to establish the same 
“special relations” with them as it had with 
Azerbaijan. For this Ankara had a number 
of reasons, such as resemblance of languag-
es and cultures, secular regimes, the need to 
find a guideline for economy and state build-
ing. Turkey’s model seemed to be quite ac-
ceptable. But the fact that Turkey was the 
USA’s strategic partner and a member-state 
of NATO became the trump card for Central 
Asia and Kazakhstan. Ankara could work as a 
mediator between the West and New Central 
Asia. 

However, some of those expectations turned 
out to be rather exaggerated, which is noted 
by both experts in Central Asia and experts 
in Russia. General financial and economic aid 
was required in such a considerable size that 
Turkey was unable to provide. In spite of the 
fact that Turkey’s funds were significant for 
raising small and medium-sized businesses, 
large industrial plants which had played the 
leading role in the economy of Central Asian 
republics, were practically put on ice. Caspian 
mineral resources at once attracted the atten-
tion of Western companies, but their media-
tory role was not very successful. 

It is also necessary to mention the progress 
which Turkey managed to make in the region. 

With Ankara’s assistance Turkic republics 
were included into regional economic and 
political associations, such as the OSCE, the 
Organization of Economic Cooperation, the 
Black Sea Economic Cooperation, the Islamic 
Conference Organization. Turkey played an 
important role in Central Asian republics’ 
joining the NATO program “Partnership for 
Peace”. Ankara also favored the penetration 
of international financial institutions into 
these states (WMF, World Bank, Asian Bank 
of Development). Meetings between Turkey’s 
and Central Asian leaders at the international 
economic forum in Davos became a tradition. 

In 1992 the Agency of Turkic cooperation and 
development (TIKA), engaged in economic, 
cultural and technical cooperation, as well as 
the Center of Culture and Arts were opened 
under the MFA of Turkey. Experts state that 
Turkey gradually has refused to create its own 
influence zone on the territory inhabited by 
Turkic peoples and has limited its activities to 
implementing educational programs within 
TIKA. All this allows us to speak about the 
creation of Ankara’s humanitarian influence 
sphere. 

During the last two years relations between 
Turkey and Turkmenistan were developing 
most intensively. In particular, in 2011 their 
trade turnover increased to 3.6 bln USD, 
speaking mainly of energy cooperation. Apart 
from this, there are 600 Turkish companies 
and 1300 joint projects with the total value of 
16 bln USD in Turkmenistan.14 

Speaking of trade cooperation in Central Asia 
in general, it should be noted that Kazakh-
stan remains an important regional partner: 
in 2008 exports from Kazakhstan to Turkey 
amounted to 4.1 % (rating the 8th). In general, 
bilateral trade turnover in 2011 was 3.3 bln 
USD.15 For Tajikistan (the only non-Turkic 
republic in Central Asia) Turkey is important 
mainly in terms of trade, because Turkey’s ex-
ports in the country make up to 26.5 % (rating 
the 2nd ).
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Turkey’s relations with Central Asian states 
are of partnership type, they are gradually 
developing and have a big potential. Turkey’s 
role in trade and cultural cooperation is par-
ticularly important. Central Asia’s raising sig-
nificance in global politics has driven Turkey 
back to the sidelines, but Ankara is still per-
sistently and actively advancing its own inter-
ests in the region. 

Conclusion

Turkey’s policy in the CIS is distinctive for a 
high level of trade relations and close inter-
state cooperation in energy sphere. Its prob-
lematic aspects can be described as competi-

tive but not conflict. This fact is being declared 
even by the attempt of Turkey to normalize 
bilateral relations with Armenia. In the me-
dium term the largest potential will be shown 
by Turkish-Ukrainian and Turkish-Turkmen 
relations. Turkish-Russian relations in gener-
al are characterized as good-neighborly, but 
the strategic partnership between Ankara and 
Moscow will become possible only in case of 
reaching total mutual trust in the South Cau-
casus. 

There is a need for activation of the relations 
between Turkey and Belarus. Both countries 
obviously have mutual interest but the results 
of their cooperation are still quite modest.
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